1. Thân thế và sự nghiệp vua Lê Thánh Tông

Vua Lê Thánh Tông tên thật là Lê Tư Thành, hiệu Thiên Nam động chủ, con thứ
tư của vua Lê Thái Tông, mẹ là bà Ngô Thị Ngọc Dao. Ông sinh ngày 20 tháng 7
năm Nhâm Tuất (1442) tại chùa Huy Văn. Nhờ sự ủng hộ sáng suốt, quyết liệt
của nhóm đại thần Nguyễn Xí, Đinh Liệt,… Lê Thánh Tông lên làm vua năm
1460. Trong thời gian trị vì, ông có hai niên hiệu: Quang Thuận (1460-1469) và
Hồng Đức (1470-1497).

Về quốc phòng, Lê Thánh Tông cho tổ chức quân đội lại chặt chẽ và cơ
động, thường xuyên được học tập binh pháp. Thời kì Lê Thánh Tông trị vì, bờ cõi
Đại Việt được mở rộng, “tạo ra thế và lực của Ðại Việt lừng lẫy một phương, kể
từ xưa đến nay chưa bao giờ cường thịnh như vậy Lê Thánh Tông mất ngày 30
tháng 1 năm Đinh Tỵ 1497, Thụy hiệu do người kế vị ông, Lê Hiến Tông truy tôn
là Sùng thiên Quảng vận Cao minh Quang chính Chí đức Đại công Thánh văn

Ông sinh ra trong bối
cảnh đặc biệt của triều đình. Mâu thuẫn giữa các phe phái của triều đình nhà Lê
đã khiến mẹ ông – bà Ngô Thị Ngọc Dao phải sống tại chùa Dục Khánh (có
người gọi là chùa Huy Văn, nay ở ngõ Văn Chương, đường Tôn Đức Thắng, Hà
Nội). Chính tại chùa Huy Văn, vào ngày 20 tháng 7 năm Nhâm Tuất (1442), bà
Ngô Thị Ngọc Dao sinh hoàng tử Tư Thành. Ngày 4 tháng 8 cùng năm Nhâm
Tuất, vua cha là Thái Tông qua đời gắn liền với vụ án vườn Lệ Chi. Triều đình lại
rơi vào náo loạn. Thái tử Bang Cơ lên ngôi (tức vua Lê Nhân Tông), Nguyễn Thị
Anh trở thành Thái hậu nhiếp chính. Nguyễn Trãi bị triều đình do bà Nguyễn Thị
Anh cầm đầu khép tội giết vua và bị tru di tam tộc… Đến năm hoàng tử Tư
Thành được bốn tuổi, mẹ con bà Ngọc Dao mới được quay trở lại cung. Ngày 3
tháng 10 năm Kỷ Mão (1459), xảy ra “loạn Nghi Dân”, Lê Nghi Dân cùng các
thủ hạ đem hơn trăm quân đang đêm trèo vào cung cấm giết chết Lê Nhân
Tông và Nguyễn Thị Anh, rồi tự lên ngôi vua. Trong cơn tao loạn, Ngọc Dao cùng
con trai chạy ra lánh nạn, sống tại chùa Thánh Chúa (hiện nằm trong khuôn
viên trường Đại học sư phạm Hà Nội, phường Dịch Vọng, quận Cầu Giấy). Năm
sau, Canh Thìn 1460, các đại thần Nguyễn Xí, Đinh Liệt, Lê Lăng, Lê Niệm… đã
lật đổ Nghi Dân đưa Tư Thành lên ngôi vua. Sau khi lên ngôi, vua Thánh Tông
cho sửa chùa Dục Khánh để ghi nhớ nơi mình sinh trưởng. Năm 1496, sau khi
Thái Hậu mất, vua Lê Thánh Tông đã tôn thân mẫu là Quang Thục Hoàng Thái
hậu và cho tạc tượng, đúc chuông, thờ tại chùa Huy Văn.